*) Nam et seculis multis ante gymnasia inventa sunt, quam in his philosophi garrire coeperunt, et hoc ipso tempore, cum omnia gymnasia philosophi teneant, tamen eorum auditores disum audire, quam philosophum, malunt. (Cicero de oratore. L. II. c. 5.)

**) Maxima debetur puero reverentia. Si quod Turpe paras, nec tu pueri contemseris annos: Sed peccaturo obstat tibi filius infans. (Juvenal. Satira XIV. v. 47.)

**) Gegen das Ende des VIII. Jahrhunderts sollen die alten Klassiker erst nach Deutschland und Baiern gekommen, und bekannt geworden seyn. (Deeren Gesch. der Klass. Litteratur. Th. I. S. 108.)

****) Horum (Philosophorum) oratio neque nervos, neque aculeos

ger Beweise und Ueberzeugung durch Gründe, wegen des Denkens, und Erforschung, wohl gar Ergründung der Wahrheit, wegen Erhaltung der Einsicht, und Widerlegung derjenigen, die sich mit der, oft falschen Ansicht einer Sache begnügen wollten, oder die falsche, unwahre Grundsätze aufstellten, irriger Meinung waren, hartnäckig auf denselben beharrten, man die Dialektik studierte, welche die Kunst richtig zu denken, wahre Begriffe von einer Sache zu erhalten, sie in ihrer eigentlichen Gestalt kennen zu lernen, ihre Wesenheit zu ergründen, dann folgerechte Schlüsse zu ziehen lernte, und dabei auch die Disputier-Kunst umfaßte, und die, vorzüglich in den geistlichen Bildungsschulen aus dem Grunde mit aller Thätigkeit betrieben wurde, damit jene Jünglinge, die sich dem Klerikalstande widmen wollten, das Wahre vom Falschen sündern, die wahre katholische Lehre von der ihr fremden unterscheiden, und kezerische Irrthümer mit starken und festen, oder wie sich *Grabanus* ausdrückt, mit vergifteten Versuchtschlüssen *) widerlegen lernten. **)

oratorios ac forenses habet. Loquuntur cum doctis, quorum sedare animos malunt, quam incitare. Sic de rebus placatis, ac minime turbulentis docendi causa, non capiendi loquuntur: ut in eo ipso, quod delectationem aliquam dicendi aucupentur, plus non nullis, quam necesse sit, facere videantur. — — — Est igitur haec facultas in eo, quem volumus eloquentem esse, ut definire rem possit, neque id faciat tam presse et anguste, quam in illis eruditissimis disputationibus fieri solet; sed cum explanatius, tum etiam uberius et ad commune iudicium, popularemque intelligentiam accomodatius. — Cum res postulabit, genus universum in species certas, ut nulla neque praetermittatur neque redundet, partietur ac dividet. (Ciceronis ad Marcum Brutum Orator. c. 19.)

*) Legem esse aiunt disciplinae Dialecticae, si de quapiam re quaeratur, disputeturque, atque ibi quod rogare, ut respondeas: tum ne amplius quid dicas, quam id solum, quod es rogatus: aut alias, aut neges. Eamque legem, qui non servent, et aut plus, aut aliter, quam sunt rogati, respondeant, existimantur rudes indoctique esse, disputandique morem atque rationem non tenere. Hoc quidem, quod dicunt, in plerisque disputationibus